

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Pełna tabela loterii — wszystkie ciągnięcia dnia bieżącego
w II wydaniu patrz strona IX

Od klientów polskich w Polsce Niemcy domagają się używania języka niemieckiego

POZNAŃ, 10. 9. (sp) Wielkie oburzenie wywołało tutaj ujawnienie faktu, że znajdująca się w Poznaniu przy alei marsz. Piłsudskiego centrala niemieckich spółdzielni „Landwirtschaftliche Zentralgenossenschaft” używa w korespondencji z klientami polskimi wyłącznie języka niemieckiego.

Mało tego. Instytucja ta domaga się od Polaków, utrzymujących z nią kontakt — nadsyłania pism, zredago-

wanych wyłącznie w języku niemieckim!

Brakuje słów na dosadne określenie tego skandalu, że w dwudziestym roku niepodległości państwa polskiego coś podobnego jest jeszcze możliwe!

Oburzenie jest tym większe, że znaczna ilość klientów polskich bez słowa oporu godzi się na to żądanie i wszystkie sprawy z centralą niemiecką załatwia w języku niemieckim.

Wobec insynuacji „Jutra Pracy” Jak to było ze skargą prof. Strońskiego?

Ostatni numer „Jutra Pracy” przynosi wiadomość, że prof. St. Stroński nie spełnił swojej obietnicy i nie zaskarżył znanego „rewelatora” masonskiego p. Kozłowskiego. Wspomniany tygodnik opatruje to swoje doniesienie uwagą, że „dziwne rzeczy dzieją się na tym świecie”.

„Nowa Rzeczpospolita” miała możliwość stwierdzenia u źródła, że wbrew doniesieniom „Jutra Pracy” o żadnych „dziwnych rzeczach” w sprawie za-

powiedzianej przez prof. Strońskiego skargi przeciwko p. L. Kozłowskiemu nie ma mowy!

Prof. Stroński niezwłocznie po ogłoszeniu głośnego oświadczenia w prasie udzielił w sprawie wniesienia skargi pełnomocnictwa znanemu adwokatowi warszawskiemu dr. Szurlejowi. Z powodu nieobecności tego ostatniego w kraju w czasie wakacji, wniesienie skargi uległo parotym, godniowej zwłoce.

Okólnik premiera

(1) Ogłoszony w prasie okólnik p. premiera Składkowskiego z dn. 9 bm. do wojewodów i starostów oraz przełożonych gmin wiejskich i miejskich, ujmujący zasadnicze wytyczne sprawy wyborów samorządowych jest dokumentem, którego znaczenie w naszych stosunkach jest o wiele głębsze, niżby o tym sądzić można na podstawie analizy jego bezpośredniej treści.

W państwach o ustalonych warunkach życia publicznego, w których praworządność nie jest dopiero hasłem lub postulatem opinii społecznej, czy też czynników rządzących, okólnik tego rodzaju wywołał by co najmniej pewnego rodzaju... nieporozumienie. Zawiera on bowiem pojęcia i wskazania tak naturalne i proste, tak logicznie wypływające z istoty i charakteru państwa praworządne go, że zarówno obywatele, jak i urzędnicy, byłiby mocno zdziwieni, gdyby im szef sządu wykladał tego rodzaju... elementarz.

Nie umniejsza to oczywiście w niczym wagi wystąpienia szefa rządu polskiego, że we wrześniu 1938 r., w przededniu 20-letniej rocznicy odbudowania państwa polskiego, a na początku 13-lecia tak głośnej w jego życiu ery „pomajowej” — uznał on za wskazane wystąpić z tego rodzaju dokumentem. Dowodzi to, że kierujące czynniki „reżimu” traktują poważnie zapowiedź rzuconą w czasie debaty parlamentarnej co do uczciwości, czystości i rzetel-

ności wyborów samorządowych. Wątpliwości, jakie powstały wskutek tego, że odnośne zapowiedzi nie pochodziły od miarodajnych przedstawicieli rządu, rozprasza obecny okólnik premiera i ministra spraw wewnętrznych.

Obecnie cała sprawa sprowadza się do tego, czy zawarte w nim wskazówki i zalecenia zostaną z całą ścisłością i dokładnością wypełnione. Nie jest to naszym zdaniem sprawa tak prosta i łatwa, jakby się na pierwszy rzut oka wydawać mogło. Nie należy zapominać o tym, że przeprowadzenie wyborów w lwiej części złożone zostało w ręce tych samych czynników administracyjnych i samorządowych, które zaledwie lat temu pięć i cztery za rządów tzw. „pułkownikowskich” (o których tak nie mogą zapominać organy tzw. konserwatywne!) przeprowadzały wybory samorządowe w krańcowo inny sposób od tego, jaki obecnie z taką stanowczością zaleca pan premier. Czy obecnie przy innym kierunku wiatru, jaki powiał „z góry”, i „doły” administracyjno-samorządowe wszędzie potrafią się doń zastosować, o tym społeczeństwo musi się dopiero przekonać.

W każdym razie z całkowitym uznaniem przyjąć należy fakt, że kierujące czynniki rządu zdecydowały się w sprawie wyborów samorządowych wejść stanowczo na tę drogę, którą zakreśli okólnik z 9 bm.

Prezent dla senatu, czy też dla szturmówek? 50 luksusowych „Mercedesów” wpuszczono bez cła do Gdańska (Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

GDĄSK, 10.9. Wielkie zdziwienie wśród tutejszej Polonii wywołała wiadomość, że w tych dniach władze polskie zwolniły od obowiązku opłacania cła 50 sztuk samochodów marki „Mercedes” na potrzeby senatu wolnego miasta.

Uwagę zwraca przede wszystkim niewspółmiernie wielka ilość samochodów, ponieważ w całym senacie nie ma tylu stanowisk, które by wymagały tak reprezentacyjnych samochodów, przeznaczonych do obsługi przez szoferów. Przypuszcza się więc tutaj, że samochody te faktycznie przeznaczone są dla partii narodowo-socjalistycznej, a tylko ze względów formalnych podany został jako odbiorca senat.

Fakt ten wywołał wśród ludności polskiej Gdańska zupełnie zrozumiałe rozgoryczenie. W czasie, kiedy notuje się wzmożoną akcję przemytniczą z Prus Wschodnich do Gdańska, kiedy dzieci polskie atakowane są bez przyczyny na ulicach przez rozwydrzone szturmówki partyjne, kiedy prasa gdańska w bezprzykładowy sposób napada na polskie organizacje patriotyczne — należało może wstrzymać

się z tak dużym podarunkiem dla Gdańska, który z całą pewnością nie będzie umiał ocenić należycie gestu władz polskich.

Stanowisko Polonii gdańskiej popieramy w całej rozciągłości. Niemieccy wielkorządcy Gdańska nie wykazali nigdy zbytnej lojalności wobec państwa polskiego, a już ostatnio szykany i zła wola przekroczyły znacznie granice jakiejś takiej przy-

zwoitości.

W tych warunkach ułatwienie wwozu 50 luksusowych samochodów na użytek nie tylko władz senackich, ale dla szturmówek, które potem tymi samochodami porywają naszych obywateli do Prus Wschodnich wydaje się niczym nie uzasadnioną uprzejmością, którą hitlerowcy potem z całą konsekwencją wykorzystają. (T.K.)

Potworna zemsta „przyjaciela” Za fałszywe oskarżenie pójź za kraty

W roku ubiegłym zmarł jednego dnia, prawie o tej samej godzinie małżonkowie Stanisław i Stanisława Kobielscy zamieszkali we wsi Piaski pod Wilanowem. Oboje zmarli na zapalenie płuc, będące komplikacją po grypcy.

Małżonkowie Kobielscy mieszkali razem z córką i zięciem Janem Gawrońskim, robotnikiem folwarcznym, człowiekiem spokojnym i uczciwym. Współżycie było jak najlepsze.

Toteż wielkie wzburzenie wywołała skarga złożona do władz przez sąsiada Gawrońskiego, niejakiego Marcina Płychę. Będąc zły na Gawrońskiego złożył zameldowanie, iż

jest mu wiadome, jakoby rodzicowi żony Gawroński otrul, bowiem chciał się szybciej dorobić majątku spadkowego.

Zeznanie Płychy posłużyło do wszczęcia śledztwa. Zbadano lekarza, który leczył staruszków, ten oświadczył, iż fakt śmierci wskutek zapalenia płuc nie ulega wątpliwości, że jednak należałoby przeprowadzić ekshumację i zbadać jelita zmarłych. Tak też uczyniono. Sekcja wykazała brak wszelkich śladów trucizny.

Za fałszywe oskarżenie Płychę pociągnięto do odpowiedzialności

Okólnik prem. Składkowskiego w sprawie wyborów samorządowych

P. premier i minister spraw wewnętrznych Składkowski wydał w dn. 9 bm. do pp. wojewodów, komisarzy rządu na m. st. Warszawie, starostów i przewodniczących wydziałów powiatowych, komisarzy rządu w Gdyni oraz wszystkich zarządów miejskich i zarządów gminnych na obszarze całego państwa, z wyjątkiem woj. śląskiego, okólnik, ujmujący zasadnicze wytyczne w sprawie wyborów samorządowych.

Okólnik ten, omawiamy w artykule wstępnym na str. 1-szej. Treść jego jest następująca:

„W związku ze zbliżającymi się wyborami samorządowymi uważam za konieczne udzielenie panom wojewodom i starostom oraz przełożonym gmin wiejskich i miejskich następujących głównych wytycznych:

SWOBODNE WYKONYWANIE PRAW WYBORCZYCH

Intencją rządu przy wnoszeniu projektów samorządowych ustaw wyborczych oraz wola izb ustawodawczych przy uchwalaniu tych ustaw było zapewnienie szerokim masom obywateli takich warunków, aby mogli oni w pełni i z całą swobodą decydować zarówno o doborze kandydatów, jak i głosowaniu na tych, których da rządy swym zaufaniem. O takim stanowisku rządu i izb ustawodawczych świadczą dogodne dla wyborców ustawowe terminy czynności wyborczych, przewaga czynnika obieralnego w komisjach wyborczych i prawo udziału w akcji wyborczej mężów zaufania wyborców oraz decydujący udział czynników samorządowych w rozstrzygnięciu protestów.

To też wyborcy powinni być wolni zarówno od niewłaściwej ingerencji władz, jak i presji czynników niepowołanych. Rola władz administracyjnych, sprawujących nadzór nad czynnościami wyborczymi, polega na piączy nad prawidłowym ich biegiem, a interwencja może mieć miejsce jedynie w wypadku bezpodstawnego naruszenia przez organy wyborcze lub inne osoby praw wyborców oraz pogwałcenia ustawy, mogącego spowodować nieważność aktu wyborczego.

RZETELNOŚĆ AKTU WYBORCZEGO

Drugą podstawową przesłanką, jaką przyświeca samorządowym ustawom wyborczymi, jest zapewnienie rzetelności aktowi wyborczemu. Choć w ustawach tych nie ma sankcji za naruszenie tej zasady, na straż tej stoi kodeksa karny, grożący karami za nadużycia wyborcze do 5-letniego więzienia (art. 118 — 124 KK).

Apeluje do wszystkich obywateli, którzy zasiadać będą w komisjach wyborczych, o należyte przeprowadzenie powierzonych im ustawowo

czynności wyborczych i przeciwstawienie się jakimkolwiek próbom niekulturalnego kształcenia woli wyborców bez względu na to, z którejkolwiek strony byłoby podjęte.

Troska o pozostawienie wyborcom swobody w wykonaniu prac wyborczych oraz o rzetelne przeprowadzenie aktu wyborczego, nie może jednak nikogo zachęcać do lekkomyślnego wnoszenia niestudnych i oszczerczych oskarżeń. Takie doniesienia ścigane są z urzędu z mocy art. 143, 144 i 147 kk, niezależnie od odpowiedzialności karnej z oskarżenia prywatnego za oszczerstwo.

PROTESTY WYBORCZE

Omówione wskazówki dotyczą również postępowania przy rozstrzygnięciu protestów wyborczych. Podległe mi władze oraz współdziałające z nimi z głosem stanowczym kolegia obywatelskie powinny badać je z całą skrupulatnością i obiektywizmem. Protesty bowiem w zasadzie powinny być wyrazem reakcji przeciw ewentualnym nieprawidłowościom w przeprowadzeniu aktu wyborczego i

powinny stanowić podstawę do skontrolowania, czy przepisy ustaw wyborczych oraz scharakteryzowane powyżej ich intencje nie zostały w postępowaniu wyborczym wypaczone i czy akt wyborczy jest wyrazem woli obywateli. Od tego rodzaju uzasadnionych protestów odróżnić należy protesty, które mogą być częstokroć wyrazem jedynie demonstracji grup wyborczych, niezadowolonych z wyniku wyborów. Wyborcy powinni uświadamiać sobie, że wnoszenie protestów bezpodstawnych przynosi tylko szkodę samorządowi, opóźnia bowiem termin wyborów do organów wyższego stopnia, a w związku z upływem kadencji dotychczasowych rad, może nawet pozbawiać gminę na pewien czas reprezentacji samorządowej.

Końcowe ustępy okólnika dotyczą zaleceń w sprawie składu komisji wyborczych i konferencji informacyjnych, które mają być zwoływane w celu gruntownego zaznajomienia organów gminnych i wyborczych z przepisami ustawy wyborczej.

Karygodne praktyki monopolisty kolportażowego „Ruch” pikietuje ekspedycję „Nowej Rzeczpospolitej” odbierając zarobek kolporterom

Od trzech dni lotni sprzedawcy gazet w Warszawie znaleźli się pod terorem funkcjonariuszów Tow. Księgarń Tow. „Ruch” Sp. Akc., którzy grożą im odebraniem numerów i czapkę o nie będą sprzedawali „Nową Rzeczpospolitą”.

Od trzech dni pracownicy „Ruchu” pikietują ekspedycję naszego wydawnictwa, a po ulicach miasta prowadzą nagonkę na kolporterów, sprzedających „Nową Rzeczpospolitą”.

Teror i groźby odnoszą ten skutek że niektórzy ze sprzedawców w o-

bawie utraty zarobków, gdyż z pewnych względów zdani są na łaskę i nienaszkę monopolu „Ruch” rezygnują ze sprzedaży „Nowej Rzeczpospolitej” obniżając tym samym swoje bardziej niż skromne zarobki. „Nowej Rzeczpospolitej” akcją tą zaszkodzić już nie może. Czytelnicy otrzymają nasze pismo w naszych sprzedawców. Chodzi tu jednak o złą wolę kierowników „Ruchu”.

W czasach ciężkiej walki o byt, pozbawienie kogokolwiek prawa zarobkowania i zarabiania na utrzymanie licznych rodzin jest czynem nie tylko niespołecznym, ale wprost karygodnym. Wywołuje to niezadowolenie wśród kilku tysięcy ludzi, utrzy-

mujących się z lotnej sprzedaży gazet.

Groszowe zarobki sprzedawców gazet nie mogą być uszczuplone jakąś polityką Spółki Akcyjnej, korzystającej z patronatu p. plk. Miedzińskiego. Każde trzy grosze, których nie pozwolono zatobić matkom i ojcom licznych rodzin na sprzedanym egzemplarzu, to szerzenie nędzy wśród ludzi ciężko do późna w nocy pracujących na kawałek chleba. Tym ludziom stojącym na ulicach i zarobkującym sprzedażą dzienników nie pozwalają sprzedawców tego czy innego czasopisma to karygodne odbieranie możliwości dostarczenia rodzinie gorącej strawy, kawałka chleba a nawet tylko szkolnego zeszytu dla dziecka.

Tego nie wolno czynić bezkarnie nikomu, a tym bardziej Spółce Akcyjnej Tow. „Ruch”, korzystającej z patronatu p. plk. Miedzińskiego, a kierowanej przez p. L. Puławskiego, szefa wydziału administracyjno - budżetowego OZN.

Nie wątpimy, że p.p. Miedziński i Puławski nie mieli zamiaru pogłębiać nędzy wśród sprzedawców gazet i o tych praktykach „Ruchu”, być może, nic nie wiedzą, ale powinni wyciągnąć daleko idące konsekwencje w stosunku do tych, którzy przyczyniali się do potęgowania nędzy, burząc budżety setek rodzin.

To przecież bezkarnie przejść nie może.

Giełda pieniężna

DEWIZY: Holandia 287.60; Berlin 213.40; Bruksela 89.70; Gdańsk 100.00; Helsinki 11.32; Kopenhaga 114.40; Londyn 25.30; Mediolan 28.50; Montreal 5.31; Nowy Jork 5.31 3/8; Nowy Jork (kabel) 5.51 1/2; Oslo 128.75; Paryż 14.48; Praga 18.35; Sztokholm 132.50; Tel Aviv 25.60; Zurych 120.40; Marka niemiecka srebrna 27.50.

PAPIERY PROCENTOWE: 3 proc. poź. prem. inw. II em. 85.75; seriowa I em. 94.00; II em. 95.00; 4 proc. państw. poź. prem. dolarowa 42.00; 4 proc. poź. konsolid. 66.00; 4 i pół proc. poź. wewn. państw. 66.38; 5 proc. konwersyjna 70.00; 6 proc. L. Z. ziemskie dolar. gwar. kupon 51.16; 4 i pół proc. L. Z. ziemskie seria V 64.50; 5 proc. L. Z. Warszawy (1935 r.) 75.00; 5 proc. m. Piotrków (1938 r.) 60.00.

AKCJE: Bank Polski 124.50; Węgiel 35.75; Lilpop 82.00; Modrzewów 17.25; Starechówce 45.25; Żyrardów 60.00.

Tani miesiąc szkoly!
FOTOGRAFIE do matrykuli i legitymacji
CENY ZNIŻONE
Wywoływanie (0120) rolek i klisz amatorskich bezpłatnie!
„LEICA-FILM” Marzalkowska 118
Telefon 630-59

Kino STUDIO
Nowy świat 23/25, Chmielna 7
„ARENA ŻYCIA”
Dramat życia i miłości, ludzi pod słońcem w rolach gł. Atila Hörbiter i Albert Mattarstock. Początek seans. 5, 7, 9.

CENY FILHARMONIA
Pocz. 6, 8, 10
gr. 75
zł. 1.-
„Koblety nad przepaścią”

ADRIA NASZE STALE CENY
Wierzbowa 7 75 zł 1 zł
P. 6-8-10
„PERŁY KORONY”
SACHA GUITRY

Kino paraf. AUGUSTYNA
ul. Dziewicza 41
ceny miejsc od 20 do 80 gr
„Straszny Dwór”

KINO SOKOL P. 20
MARSZAŁKOWSKA 69
WIĘZIEN KROLEWSKI

KOMETA Chłodna 49
SYMFONIA MŁODOŚCI
i rewia

Kino PRAGA Targowa 71
2 filmy razem
Lekarz pięknych kobiet
Tango Noturno
z Pola Negri

CYRULIK WARSZAWSKI
Kredytowa 14 - telefon 211-15
Ciepła satyra polityczna w 25 obrazach
NAOKOŁO CYRULIKA
udział biorą:
Zelichowska, Terne, Andrzejewska, Kryńska, Kitajewicz, Grodzienka, Arianka, Balet Wysockiej, Jarosy, Lawiński, Sempoliński, Skanieczny, Rentgen, Minowicz, Borucki.
Początek 7³⁰ i 11⁰⁰ (0-121)

KINO TON Puławska 28
D. 515 710 910
„Szczęśliwa Trzynastka”
w roli gł. St. Selański, H. Grossówna, J. Orwid i Wł. Grabowski.

Senatorska 29
pocz. 6, 8, 10
SFINKS
Dla ciebie seniorito
w roli gł. Nino Martin
reż. Reuben Mamoulian
Nasze ceny: 75 gr i 1 zł

KINO SYRENA
Ceny od 54 gr. Początek 5-7-9¹⁵
1. Zaginiona Wyspa
2. Obrońcy Rio Grande
W soboty niedz. i św. poranki ulgowo

KINO IMPERIAL
MARSZAŁKOWSKA 56 — — — — — Początek 5-5-7-9
PRZYGODY
TOMKA SAWYERA
według nieśmiertelnego dzieła MARKA TWAINA
DZIŚ I JUTRO PORANKI POPULARNE
DZIŚ o godz. 11. wiecz. specjalny seans popularny

OGRÓD ZABAW „100 POCIECH”
Zygmuntowska 1, tel. 10-41-28
W niedzielę 11 września 1938
BEZPŁATNIE na otwartej scenie ogrodowej o godz. 6,15 i 9,30 wiecz.
Na ogólne żądanie **Stanisław Woliński**
Typy i tyoki Warszawa
7 BALET ALEKSANDRYJSKIEGO 7 (0128)
Sławy i tańce ludowe
EWA OSTEN folklorowe piosenki i tańce
O godz. 12 w południe **WIELKA ZABAWA DLA DZIECI**
Wejście do ogrodu 25 gr. **HALINA SARNAWSKA** wyjątki z operetek
Dzieci i szeregowi 15 gr.

Kiedy wojsko wraca z manewrów...

Pomiędzy armią i narodem nie ma żadnych linii podziału

Rozjemcy odtrąbili zwycięstwo!

Hucznie i buńczucznie wraca wojsko z manewrów. Drży ziemia pod stopami, dumnie łopocą sztandary, lśnią w słońcu ogorzałe, roześmiane twarze, płynie w dal dziarska, żołnierska piosenka.

Wojsko wraca!

Znad warsztatu unoszą się wyblakłe oczy rzemieślnika i sypią naraz tysiącami iskier, płoną rumieńcem twarze niedorostków, żywiej biją serca niewieście, niezliczone gromady dzieci biegną na spotkanie.

Starszy, ułomny pan siedzi w wózku, klaszcze w ręce i zachłystując się co chwila, obwieszcza donośnym, rozradowanym głosem.

— Piechota — ułani — broń pancerna — artyleria — saperzy...

To szczególne uczucie, jakim naród darzy naszą armię wynika nie tylko z głębokiego przeświadczenia, iż położenie geograficzne państwa, jego granice otwarte i naprężona sytuacja polityczna w świecie, wymaga specjalnej czujności, ale i w głębokiej, tradycyjnej już miłości do żołnierza polskiego, który po wsze czasy będzie uosabiał wolną, niepodległą i potężną Rzeczpospolitą.

Gdy widzimy, dziś defilujące wspaniale szeregi świetnie wyszkolonej armii, gdy na falach Bałtyku kołyszają się w pełnej gali okręty naszej marynarki wojennej, gdy w powietrzu szycją kłuse eskadr lotniczych, serca nasze rozpięta uczuciem dumy, że oto rolę i wysiłkiem narodu powstało dzieło wiekopomne, nieprzemijające. Dzieło tym potężniejsze, że zrodziło się i okrzepło w ogniu walk, w ciężkich i krwawych zmaganiach z przeważającym liczebnie przeciwnikiem, w bohaterstwie, nadludzkich wysiłkach milionów Polaków.

Szczera i powszechna miłość do armii jest tym trwalsza, że przekuwa elementy uczuciowe na konkretne, realne wartości.

Z tygodnia na tydzień mnożą się karabiny, czołgi, samoloty, gace, budowane z ofiarnych, wdowich groszy ludzi pracy.

Prawem każdej miłości jest wzajemność. I tu właśnie ogarnia nas uczucie radości, gdy widzimy owe liczne dowody przywiązania żołnierza do narodu. Niezrównalnymi więzami z narodem jest również związany korpus oficerski, stanowiący naszą awangardę. Jest to drugi promień jaśny, upewnia on nas bowiem w przekonaniu, że wzajemna miłość znajduje swój wyraz w moralnym wpływie na społeczeństwo w duchu pojednania.

Ta czynna wzajemna miłość objawia się niejednokrotnie w wielu dziedzinach.

Oto w szlachetnej rywalizacji każdy każdy oddział uważa sobie za punkt honoru wziąć udział w walce z analfabetyzmem poprzez budowę szkół powszechnych. Oddziały te opiekują się następnie wychowankami tych szkół i kładą na ich kształcenie w szkołach średnich.

Placówki KOPu żywo współpracują z kresową ludnością wiejską. Przychodzą jej z pomocą w wypadkach klęsk żywiołowych, dożywają bezrobotnych i dzieci, nie skąpią wydatnej i czynnej pomocy w okresie robót polnych, jednym słowem żołnierze ci żyją życiem wsi, z której wyrśli i z którą szczerze i trwale są związani.

A ileż to wzruszających obrazków widzieliśmy na Polesiu,

gdzie ludność cywilna z ufnością udaje się pod opiekę oficerów flo tyli pińskiej, którzy rozstrzygają spory, godzą poważnione strony, przejmują się serdecznie niedolą chłopską, cieszą się, gdy niedolę tę oprzemieni aką promień radości.

Z dumą powiedzieć możemy, że nie ma linii podziału między armią i narodem.

Pod szarym mundurem żołnierskim bije gorące serce. Umiało ono przywdziać pancierz ze stali, gdy chodziło o odparcie w wielkich bohaterstwach hordy nieprzyjaciół. Ale to samo czyste, kryształowe serce żołnierskie bije żywiej i cieplej, gdy garną się doń ufnie roześmiane szczęściem twarze dziecięce, uznojone czoła i twarde, spracowane ręce milionów braci, owianych tym samym wielkim i gorącym uczuciem miłości i wolności.

Toteż biorąc udział w radośnych i spontanicznych owacjach organizowanych przez społeczeństwo z powodu powrotu wojsk z manewrów, stwierdzamy z głęboką satysfakcją: liczne i trwałe

dowody wzajemnej miłości łączącej naród i armię pozwalają nam ufnie patrzeć w jasną, spokojną przyszłość Rzeczypospolitej.

W. B.

Pracowniwa ciota krytyk sie nie boi

Artykuł „Times'a” oburzył Amerykę

Zbliżenie włosko-francuskie Obserwator Stanów Zjednoczonych w Genewie

(Telefonem od własnego korespondenta)

PARYŻ, 10.9. Sądząc z głosów pochodzących z Norymbergii sytuacja polityczna nie uległa żadnej zmianie i stan jest nadal zapalny.

Podobnie, jak w przededniu „Anschlusu”, niemieckie sfery polityczne zarzucają rządowi czeskiemu (tak samo jak wówczas rządowi austriackiemu), że nie jest on panem sytuacji i że przygotowuje zbrojną akcję marksistowską. Według powszechnego mniemania na zachodzie, Niemcy uciekają się do taktyki nieprzejednanej i wysuwają umyślnie warunki nie możliwe do przyjęcia dla Pragi. Czy-

nią to w tym celu, ażeby zrzucić odpowiedzialność za dalszy bieg wypadków na Pragę. Czyli, że w tej chwili wszystko obraca się dookoła ustalenia odpowiedzialności za to, co ma wydarzyć się w dniach najbliższych.

W Londynie rząd obraduje bez przerwy od rana do nocy. Dalsze narady ministrów zapowiedziane są na godzinę dwunastą w nocy. Wobec wyjazdu min. Bonneto do Genewy, premier angielski Chamberlain kazał się połączyć bezpośrednio z gabinetem Daladiera.

Jak donoszą z Londynu, rząd an-

gielski konferuje bezustannie z rządem francuskim nad ustaleniem tekstu noty, która ma być doreczona rządowi niemieckiemu najpóźniej w poniedziałek. W Londynie panuje silne zdenerwowanie z powodu tego, że ambasador Henderson nie uzyskał dotąd bezpośredniej rozmowy z Hitlerem.

W Ameryce panuje wielkie oburzenie na Anglię, a zwłaszcza na „Times” za jego ostatni artykuł. Prasa amerykańska gwałtownie atakuje rząd Chamberlaina, czyniąc go odpowiedzialnym za skutki jego „polityki wahania i braku energii”.

Jak donosi agencja „Radio” — w Waszyngtonie w związku z tym panuje nastroj wręcz anglofobii. Stanowisko rządu angielskiego wywołać może wrażenie w Berlinie, że to właśnie wielkie demokracje bluffują, a nie Berlin — piszą dzienniki.

Głosy prasy amerykańskiej silnie poruszyły sfery polityczne i rządowe W. Brytanii i podziały deprymująco na samego Chamberlaina.

W Paryżu panuje oburzenie przeciwko tym mniejszościom narodowym w Czechosłowacji, które solidaryzują się z Rzeszą w jej akcji — solidarność ta zemści się na tych mniejszościach. Berlin rozbraja, niewątpliwie umyślnie, że Słowacy, Węgrzy i Polacy (obywatele Czechosłowacji) popierają Niemców sudeckich w dążeniu do rozbicia państwowości Czechosłowacji.

Obok tych wszystkich nie uspokajających wiadomości zanotować należy trzy pocieszające:

1) Nawiązany został ponownie kontakt rządu włoskiego z francuskim, przy czym inicjatywa wyszła od hr. Ciani, który odbył wczoraj dłuższą konferencję z charge d'affaires w Rzymie Blondelem.

2) Urzędowy komunikat rzymski głosi, że rząd włoski popiera postulaty Niemców sudeckich, ale że jest bezwzględnie przeciwny naruszeniu terytorialnego status quo Czechosłowacji.

3) Decyzja rządu amerykańskiego wyznaczenia swego obserwatora na obecne doroczne zgromadzenie Ligi Narodów. Jest to fakt najbardziej znamieny — gdyż od dwudziestu lat nie zdarzyło się ani razu, ażeby w obradach Ligi uczestniczył oficjalnie obserwator amerykański. Koła polityczne zachodu widzą w tym dowód ewolucji St. Zjednoczonych w stronę Genewy. (A)

Major Lepecki na kongres hitlerowski nie pojechał

Dyrektor Biura Zadań Specjalnych przy Prezydium Rady Ministrów, mjr M. B. Lepecki oświadczył, że wiadomość o jego wyjeździe na kongres do Norymbergi nie odpowiada prawdzie.

3 miliony złotych na budowę szkół i F&N

Według obliczeń, poczynionych przez zarząd główny Stowarzyszenia urzędników państwowych, zarządona zbiórka w myśl odezwu pracowniczego Komitetu Uczczenia 20-lecia Niepodległości wśród urzędników państwowych, winna przynieść 3 miliony złotych.

Konfiskata złota i dewiz dla podtrzymania lira

Deficyt budżetowy, nowe podatki, zmniejszone płace, drożyzna — oto „raj na ziemi” w faszystowskich Włoszech

ZURYCH 10.9. Italia od czasu ukończenia kampanii abisyńskiej prowadzi intensywną kampanię autarkiczną, mającą na celu zmniejszenie ich zależności gospodarczej od zagranicy.

Włochy postawiły sobie w walce o autarkę trzy zasadnicze cele. Po pierwsze: nie należy kupować za granicą niczego, co jest zbędnym lub co może być wyrabianym w kraju. Po drugie: należy wywozić za granicę tylko tyle, ile trzeba, aby móc zapłacić za towary, których import okazuje się niezbędną koniecznością. Po trzecie: należy wydobywać z własnej ziemi i z własnych warsztatów maximum produkcji, zarówno pod względem ilości, jak i jakości.

Kampania autarkiczna Italii, wbrew przewidywaniom, nie spowodowała — jak np. w Niemczech — znacznego ożywienia ruchu przemysłowego. Ma to swą przyczynę w fakcie, że Włochy są krajem ubogim, że więc wzrost produkcji środków wytwórczych można było osiągnąć tylko przez „przymusowe oszczędzanie” tj. przez zmniejszenie konsumpcji ludności. Zmniejszenie to wywołano wzrostem cen, przy niezmiennym poziomie zarobków i płac. Dla tego, jeśli w szeregu gałęzi przemysłu wytwarzającego środki produkcji ożywienie jest duże, to z drugiej strony w przemyśle konsumpcyjnym i w ruchu budowlanym, poddanym ograniczeniom ze względu na brak surowców, występuje wyraźne zmniejszenie obrotów.

Sukcesy w dziedzinie produkcji surowców są jednak dosyć znaczne. Tak np. w pierwszym półroczu rb. wydobyte węgla wzrosło w porównaniu z tym samym okresem ubr. o 19,3 proc., rud ołowianych o 15,6 proc., rud cynkowych o 7,1 pr., bauxytu o 24 proc., siarki o 11,3 proc. Włochy spodziewają się, że już w r. 1939 stana-

się niezależnymi od zagranicy pod względem produkcji koksu. Wzrosła również o 13 proc. wytwórczość prądu elektrycznego.

Stronę ujemną sytuacji stanowi obciążenie skarbu. Deficyt budżetowy za rb. sięga 10 mld. lirów. Pokryto 90 proc. przy pomocy wpływów z podatków nadzwyczajnych i krótkoterminowych operacji kredytowych. Niewątpliwie podniesione będą także podatki.

Pewnej poprawie uległa sytuacja dewizowa. Dzięki rekwizycji przez państwo walorów zagranicznych, znajdujących się w posiadaniu obywateli, uda-

ło się w r. 1937 utrzymać nie tylko nienaruszonym zapas złota i dewiz w Banku Italii.

Następstwem polityki autarkicznej jest wzrost obciążenia podatkowego, zmniejszenie konsumpcji indywidualnej ludności, zmniejszenie importu.

Kierownictwo państwowe włoskie decyduje się jednak na te ofiary, wierząc, że są one konieczne dla dobra kraju. Ułatwia sytuację fakt, że Włochy są krajem rolniczym. Autarkia żywnościowa zapewniona już jest niemal nadal w pełni. Obecnie chodzi o pełniejsze wykorzystanie krajowego bogactwa surowcowego. (H-b)

Czy będzie strajk w górnictwie węglowym?

12 bm pertraktacje o układ zbiorowy

KATOWICE 10.9. Zawodowe związki górników rozpoczną pertraktacje ze związkiem pracodawców prawdopodobnie około 12 bm., dotyczące wywołanej umowy zbiorowej.

Związki zawodowe domagają się zdecydowanie podwyżki płac.

W razie sprzeciwu ze strony baronów węglowych nie cofną się przed strajkiem.

Pracownicy umysłowi z demokracją chcą iść do wyborów

Centrale związków zawodowych pracowników rozesyła ankietę do swych rad okręgowych w sprawie wyborów samorządowych.

W odpowiedziach, jakie już nadeszły działacze ruchu pracowniczego wypowiadają się za występowaniem samodzielnym w wyborach do samorządów miejskich.

Gdyby jednak kierownictwo ruchu zawodowego zajęło w tej sprawie negatywne stanowisko, wypowiadają się za zablokowaniem z ugrupowaniami demokratycznymi.

W sprawie wyborów gminnych ruch pracowniczy nie zamierza zajmować stanowiska organizacyjnego.

Policja gdańska aresztowała redaktora „Gazety Gdańskiej”

GDAŃSK, 10. 9. — Policja gdańska aresztowała Tadeusza Sypniewskiego, naczelnego redaktora „Gazety Gdańskiej”. Aresztowanie nastąpiło prawdopodobnie na skutek kampanii prasowej, jaką prowadziła ostatnio „Gazeta Gdańska” przeciwko Gdań-

skowi po ostatnich wypadkach w Wolnym Mieście.

Komisarz generalny RP interweniował bardzo energicznie w senacie Wolnego Miasta w związku z aresztowaniem red. Sypniewskiego, skutkiem czego aresztowany dziennikarz został po kilku godzinach zwolniony.



Na ringach boiskach i torach

Niedzielnny wyścig motorowy
Na łeb na szyję po ulicach Warszawy

Dzieli nas zaledwie jeden dzień od niesłuchanie emocjonującej imprezy motocyklowej — dla tych, którzy interesują się sportem motorowym. Oto w niedzielę o godz. 14 zawarczą motory kilkudziesięciu maszyn i w morderczym tempie ruszą zawodnicy...

Trasa wyścigu na pozór nieciekawą, nie jest bynajmniej jednak łatwą dla zawodników. Dwa wiraże o dość małym promieniu krzywizny nie posiadają wychyleń, gdyż są tylko przez znaczne dla ruchu ulicznego dla wprawnego nawet motocyklisty...

Trzeba podkreślić, że sportowe zachowanie się publiczności niesłuchanie ułatwia szybki i sprawny przebieg wyścigów. Podczas wyścigu będzie czynny cały szereg megafonów, z których rozlegnie się głos spikera...

Trzeba podkreślić, że sportowe zachowanie się publiczności niesłuchanie ułatwia szybki i sprawny przebieg wyścigów. Podczas wyścigu będzie czynny cały szereg megafonów, z których rozlegnie się głos spikera...

niech na Polu Mokotowskim na wysokości ulicy Sędziowskiej. Park dla maszyn zawodników niedaleko mety na terenie nowowznoszących się zabudowań. Jest niezwykle ważne aby publiczność, którą organizatorzy pragnęliby widzieć w jak największej liczbie zechciała się podporządkować minimalnym przepisom porządkowym.

W pierwszym rzędzie ma to na celu ochronę zawodników, biorących udział w wyścigu, jak również umożliwienie jak największej liczbie widzów dogodnego obserwowania zawodów.

Trzeba podkreślić, że sportowe zachowanie się publiczności niesłuchanie ułatwia szybki i sprawny przebieg wyścigów. Podczas wyścigu będzie czynny cały szereg megafonów, z których rozlegnie się głos spikera...

Zmiany w ataku niemieckim
W meczu z Polską wstąpi stara gwardia

Niedzielnny mecz eliminacyjny 22 najlepszych piłkarzy niemieckich, z których wyłoniono ostatecznie reprezentacyjną drużynę Niemiec na mecz z Polską, potwierdził raz jeszcze, że podejmowane dotąd próby kombinacji niemiecko-austriackich nie powiodły się. Atak wiedeński, mimo znacznie większej płynności akcji okazał się zbyt miękki.

Przeciwko Polsce wstąpi więc stara gwardia niemiecka, wzmocniona tylko w 2-ch punktach graczami wiedeńskimi. Najsilniejszą częścią drużyny niemieckiej będzie niewątpliwie trio obronne i pomoc, która zdała celujący egzamin podczas wielu ciężkich zawodów międzypaństwowych.

objaśniającego poszczególne przebiegi maszyn. Zawody odbędą się bez względu na pogodę.

Turniej tenisowy na Lido
Porażka naszych dublistów w pierwszej rundzie

W drugim dniu międzynarodowego turnieju tenisowego na Lido, para polska Baworowski — Ksawery Tłoczyński, walcząca w pierwszej rundzie debiuta, pokonana została przez włoskich tenisistów Quintavalle — Bossi w stosunku 6:4, 0:6, 2:6, 2:6.

Z innych wyników notujemy: Boussus — Benthien contra Taroni — Kozel 6:1, 1:6, 6:1, 2:6, 6:4. Menzel — Cejnar contra Vido — Della Vida 6:3, 4:6, 1:6, 6:3, 6:2.

Dziś na boiskach

Dziś w sobotę rozpocznie się w Warszawie pierwszy etap automobilowego rajdu pań. Etap prowadzi z Warszawy do Wisły.

Na boisku Skry o 15.30 pierwszy dzień robotniczych mistrzostw lekkoatletycznych Polski.

W Poznaniu początek automobilowego rajdu po Wielkopolsce. W Forest Hills Jędrzejowska walczy na mistrzostwach tenisowych Ameryki.

16 klubów zawieszonych

Na skutek nieuregulowania składek członkowskich zawieszono w okręgu zagłębiowskim 16-cie klubów piłkarskich.

Mecze tych klubów w okresie zawieszania weryfikowane będą jako walkowery na korzyść przeciwników.

Fakt zawieszania tak wielu klubów za nieplacenie składek świadczy o trudnościach finansowych piłkarstwa w Zagłębiu.

Długo dystansowy wyścig kolarski

W niedzielę rozegrany zostanie w Krakowie na torze Cracovii długodystansowy wyścig kolarski na 50 km o mistrzostwo Polski.

Dotychczas poza krakowskimi kolarzami zgłoszeni zostali jedynie z Łodzi Błaszczyski i Wójcik. Spodziewane jest nado zgłoszenie Langego z Poznania. Udział kolarzy warszawskich nie jest dotąd pewny. W każdym razie Moczułski z powodu choroby startować nie będzie.

Dłudniowe zawody lekkoatletyczne
Robotnicze mistrzostwa Polski

Dziś i jutro, 10 i 11 bm., rozegrane zostaną w Warszawie na boisku Skry robotnicze lekkoatletyczne mistrzostwa Polski. Zapowiedziany jest start zawodników z Warszawy, Łodzi i Śląska.

Program mistrzostw jest następujący:

Sobota 10 bm. o godz. 15.30: przedbiegi na 100 m mężczyzn i 50 m pań, oraz międzybiegi w obu tych konkurencjach, skok w dal pań i panów, oszczep pań i panów, 200 m, kula, finały na 100 m mężczyzn i 60 m pań.

Niedziela, godz. 10 rano: przedbiegi i finał na 200 m panów i 100 m pań, w zwyz, dysk, 4x100 m panów — przedbiegi, młot, kula, 4x400 m.

Niedziela, godz. 16: 40 m, tyczka, 5.000 m, 500 m pań oraz finały sztafety.

Automobilowy turniej ra dowy
Szukają znaków ustawionych w terenie

W niedzielę odbędzie się turniej automobilowy pomiędzy zawodnikami Automobilklubu Polski w Warszawie i łódzkiego AK. Będzie to ostatnia rozgrywka (trzecia) o nagrodę przechodnią, ufundowaną w roku 1935 przez łódzki AK.

Organizacja turnieju przeprowadza na przez łódzki AK jest bardzo ciekawa. Samochody, biorące udział w turnieju, startują ze swych miejscowości o godz. 8 rano na zjazd do Rawy Mazowieckiej wyznaczoną trasą.

Na starcie w Rawie, zawodnicy otrzymują mapki z wykreśloną trasą, wzdłuż której w odległości nie dalszej niż 200 m od drogi ustawione będą znaki, nie spotykane w terenie. Zdanie polega na odszukaniu jak największej ilości znaków i zaznaczeniu ich położenia na mapie.

danie polega na odszukaniu jak największej ilości znaków i zaznaczeniu ich położenia na mapie.

Udział w imprezie dostępny jest dla każdego posiadacza samochodu, zrzeszonego lub niestowarzyszonego.

Obóz zapaśniczy w Weżycy

W obozie YMCA w Weżycy nad jeziorem Ostrzyckim na Kaszubach otwarty został obóz kondycyjny dla zapaśników z całej Polski.

W obozie bierze udział 60 zapaśników pod kierunkiem kapitana PZA P. Gałuszki oraz kilku trenerów.

SZKOŁA MUZYCZNA
Im. M. Karłowicza

Złota 40
Zapisy codziennie w godz. 16-22
Ulgi kolejowe i tramwajowe

RADIO

SOBOTA, 10.9.1938 R.
WARSZAWA I
6.15 „Kiedy rano wstają zorze”; 6.20 Muzyka; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Koncert poranny; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 Audycja dla szkół; 11.25 Wałce na fortepian; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 Teatr wyobraźni; 15.45 Wied. gospodarcze; 16.00 dyzajn; 16.45 Foliaton; 16.45 Foliaton; 17.00 Gra zespołu Jana Smugi; 18.15 Recital fortepianowy Józefa Smidowicza; 18.45 Wiersze Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej; 19.00 Koncert rozrywkowy; 20.00 Audycja dla Polaków za granicą; 20.45 Pogadanka aktualna; 20.55 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Z pieśnią i tańcem przez Wielkopolskę; 21.50 Wied. sportowe; 22.00 Koncert ork. P. R.; 25.00 Ostatnie wiad. dziennika wiecz.

WARSZAWA II
15.00 Zespół Czesława Lewandowskiego; 16.00 Foliaton aktualny; 16.10 Koncert solistów; 22.00 Płyty;

WARSZAWA II
15.00 Płyty; 14.05 Parę informacji; 14.15 Koncert rozrywkowy; 15.00 Wied. sportowe; 15.05 Zespół Henryka Kowalskiego; 17.00 Pogadanka gospodarska; 17.15 Europejskie i amerykańskie orkiestry symfoniczne; 18.10 Muzyka lekka i taneczna; 22.00 „Orfeusz” opera Glucka; 25.05 Muzyka lekka.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRANICZNE
17.00 Rzym. Koncert orkiestrowy. 19.35 Bratislava. „Sprzedana narzeczona” opera Smetany. 19.55 Hilversum I. Koncert symfoniczny. 21.00 Rzym. „Neron” opera Arrigo Boito. 22.20 Deutschlandsender. Koncert Chopinowski.

PONIEDZIAŁEK, 12.9.1938 R.
WARSZAWA I

NIEDZIELA, 11.9.1938 R.
WARSZAWA I
7.15 „Ave Maria”; 7.20 Koncert poranny; 8.00 Dziennik poranny; 8.15 Audycja dla wsi; 9.15 Transmisja nabożeństwa z kościoła św. Krzyża; 11.45 „Dni Mickiewicza w Nowogródku”; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 muzyka; 15.00 W setną rocznicę urodzin Asnyka; 15.50 Muzyka obiadowa; 16.00 Audycja dla wsi; 16.50 Teatr wyobraźni; 17.10 R. Strauss: Sonata na wiolonczole i fortepian; 17.40 Tygodnik dźwiękowy; 18.10 Podwieczorek przy mikrofonie; 20.05 Transmisja z Lublina; 20.40 Przegląd polityczny; 20.50 Dziennik wieczorny; 21.00 „Ta-jol” wesola audycja; 22.00 „Rigoletto” opera Verdięgo; 25.00 Ostatnie wiad. dziennika wiecz.

WARSZAWA II
6.15 „Kiedy rano wstają zorze”; 6.20 Muzyka; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Koncert poranny; 8.00 Audycja dla szkół; 8.10 Komunikat meteorologiczny dla uczestników zawodów balonowych o puchar Gordon Benetta; 11.00 Audycja dla szkół; 11.15 Płyty; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 Pogadanka dla dzieci; 15.30 Skrzynka techniczna; 15.45 Wied. gospodarcze; 16.00 koncert rozrywkowy; 16.45 Foliaton; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 Pogadanka sportowa; 18.00 Aria i pieśń; 19.00 Transmisja z uroczystości „Dni Mickiewicza”; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.30 Koncert rozrywkowy; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Chór Dana; 21.00 Wied. sportowe; 22.00 Muzyka kameralna; 25.00 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego; 25.10 Komunikat meteorologiczny dla uczestników zawodów o puchar Gordon Benetta.

WARSZAWA II
15.00 Koncert rozrywkowy; 14.00 Parę informacji; 14.10 Ballady i pieśni St. Moniuszki do słów A. Mickiewicza; 15.00 Wied. sportowe; 15.05 „Kieista salonowa; 17.00 Pogadanka aktualna; 17.10 Formy twórczości wielkich kompozytorów; 18.20 Płyty; 22.00 Szkie literacki; 22.15 Płyty; 23.10 Koncert kameralny.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRANICZNE
19.25 Budapest. Koncert symfoniczny. 20.15 Drottwich. Koncert Wagnerowski. 20.50 Brussels franc. Koncert muzyki klasycznej. 20.50 Lille. Koncert symfoniczny. 20.50 Radio Paris. „Orfeusz” opera Glucka.

Przed celownikiem
Dzisiejsze wyścigi
Konie podajemy w kolejności przewidywanych przez nas szans
GON. 1. Nagroda 1.800 zł. Dystans 18600 m. Ibis, Lolita, Elf, Ruebezahl, Bryza, Ilona.

SLIWKOWE z KREMEM reklamowe ciastka cukierni
ZIEMIAŃSKIEJ

Pełna tabela loterii

4-ty dzień ciągnięcia IV-ej klasy - 42 loterii

I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stać dzienna wygrana 5.000 zł na nr: 133404
Zł 25.000 padło na nr: 89365
Zł 15.000 padło na n-ry: 112074 183304
Zł 10.000 padło na n-ry: 11991 13922

71 720 81 843 936 68 84021 187 97 221
351 415 56 564 669 87 813 55 60 913 32
85111 36 43 7 233 396 457 80 7 738 66

60014 289 616 23 866 61115 46 744 872
926 62286 349 885 63016 248 372 626
768 7 968 64047 480 514 650 66 809 49

Zł 25.000 padło na nr: 20842
Zł 15.000 padło na nr: 72164
Zł 10.000 padło na nr: 67691
Zł 5.000 padło na nr: 87676
Zł 2.000 padło na n-ry: 27700 39692

494 703 986 49337 467 963 50018 39
267 8 542 62 65 753 816 28 51073 123
330 564 646 718 821 994 53104 66 262

Znowu padła wygrana zł 10.000 NA NR. 39093

w szczęśliwej kolekturze DZIERŻANOWSKIEGO N.wy Świat 64 - Freta 5

Wygrane po 250 zł

160 75 92 214 498 516 79 615 831 90
973 1147 62 508 10 754 92 822 44 58
929 2100 806 59 471 501 77 86 721 79

110281 368 67 435 54 671 748 53 924
11036 178 269 310 37 557 67 70 628
904 75 84 112191 281 520 92 615 69 763

120015 47 230 53 387 584 676 730 69
888 121061 170 71 416 77 603 13 791
806 95 122017 23 8 153 372 76 475 694

III-cięcie aignienie Wygrane po 250 zł

20 359 61 476 81 500 670 89 93 777
1348 518 611 69 875 2364 499 528 767
870 994 3057 77 243 325 674 96 797 955

12061 153 488 121101 418 753 908 56
122379 465 633 60 123523 124080 235
63 345 767 125080 231 126025 218 663

IV-te ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stać dzienna wygrana zł 20.000 na nr: 122538

10261 153 488 121101 418 753 908 56
122379 465 633 60 123523 124080 235
63 345 767 125080 231 126025 218 663

Wygrane po 250 zł

11 5 162 404 507 99 760 803 71 945
53 94 1071 377 716 40 62 2017 57 224
323 43 537 914 3105 82 94 369 557

76020 260 667 837 77277 390 469 551
65 869 906 75 78282 597 657 795 79073
366 500 629 34 52 755 80011 51 94

Praga - Karyż Przyj. Lindbergha

PARYŻ, 9.9. Po tygodniowym pobycie w Pradze ptk. Lindbergh wraz z małżonką wylądował dziś na lotnisku w Le Bourget.

„Egijski“ podchód oszusta zawiódł go do kryminału

Na wielką skalę była pomyślana oszukiwana akcja eksportowa, zainicjowana przez międzynarodowego oszusta Leona w. Lejusia Suchowskiego. Suchowski przyjechał z południa, opalony i ogorzwały i wraz z swym współnikiem niejakiem Ruwimem Zalcem z Lwowa zamieszkał w pierwszorzędnym hotelu stołecznym. Kolportowano pośród kupców wiadomość o tym, że przybył egijski importer i że zamierza zakupić większe transporty towaru. Istotnie Suchowski prowadząc elegancki tryb życia w stolicy umiał załponować; zna bowiem języki europejskie i wyglądał niczym lord angielski. Pokazał kupcom eksportującym różne towary, plenipotencję uzyskaną od jednego z największych domów w Aleksandrii. Zapytywane organizacje gospodarcze dały o firmie egijskiej znakomitą opinię, jako że uchodziła za jedną z największych na Bliskim Wschodzie. Suchowski nawiął kontakt z kilkoma firmami, wyleźdzał do Łodzi i do Katowic, pertraktował w sprawie wyrobów włókienniczych, w sprawie wyrobów dzianych, galanterii skórzanej, obuwia i innych konfekcyjnych artykułów. Ostatecznie dał zamówienia na ogromne sumy, podpisał umowy o dostarczeniu towaru najpóźniej w grudniu, wskazał dom ekspedycyjny i oświadczył, że przed wysłaniem towaru, na telegraficzne żądanie egijska firma wpłaci należność za towar do banku, aż do czasu sprawdzenia transportu, czy gatunek towaru jest odpowiedni itd. W toku rozmowy dał do zrozumienia, iż jako przedstawiciel firmy „musi zarobić”. Otrzymał więc od wielu kupców i fabrykantów „prowizję” w wysokości pół procent obrotu. Nie chciał pieniędzy przyjąć jako cudzoziemiec, przez wzgląd na przepisy dewizowe, wobec czego prowizję wpłacono Zalcowi. W ten sposób zdołał uzyskać prowizję samą ponad 20 tysięcy złotych, tak wielkie były zamówienia. Obecnie okazało się, iż kupcy padli ofiarą sprytnego oszusta, który posiada fałszywą plenipotencję egijskiej firmy. Suchowskiego zatrzymano na granicy w chwili, gdy wyleźdzał do Rumunii.

Studium Katolickie IV dzień obiad

KATOWICE, 9.9. W czwartym dniu studium katolickiego po mszy św. na zebraniu przed południowym mgr. Ta deusz Romer (Katowice) wygłosił referat pt. „Prawne stanowisko i zadania katolików świeckich w Kościele”. Następnie ks. prof. W. Padacz (Warszawa) mówił nt. „Prawno - organizacja święta zagadnienia Akcji Katolickiej w świetle uchwał synodu”, a rd Adam Kazimierz Bilik (Sosnowiec) o „Udziale w inteligencji świeckiej w apostołskim dziele dokształcania katolików”. Po południu referat pt. „Problemy inteligencji katolickiej wypowiedziany dr Marian Heitzman doc. UJ (Kraków), zaś dr Stefan Świeżawski (Lwów) mówił o „Pełni katolicyzmu w życiu osobistym i zbiorowym”. Wieczorem odbyły się nabożeństwo i konferencja religijna.

Na frontach Hiszpanii

SALAMANKA, 9.9. Wojska gen. Franco, kontynuując swe natarcie na całym froncie, zdobyły i uroczyście wzięły w niewolę: walcącym, katalońskim i Estramadury.

Groźba inflacji w Japonii

TOKIO, 9.9. Japońskie siery finansowe i gospodarcze zaniepokojone są stale wzrastającym obiegami banknotów, których wartość średniego obiegów dziennego wynosiła w marcu br. 110 milionów iuntów, w sierpniu zaś 120 milionów iuntów tj. o 26 milionów więcej niż w sierpniu 1937 roku. Coraz bardziej utrwała się przekonania, że w Japonii dokonywane są ukryte inflacje, która w najbliższym czasie może się zamienić na jawną, co byłoby według sfer finansowych zjawiskiem bardzo niepożądanym z punktu widzenia gospodarki narodowej.

Rekordowa ilość konfiskat

W dniu wczorajszym uległy konfiskacie następujące pisma: „Nowa Rzeczpospolita”, „Wieczór Warszawski”, „Goniec Warszawski”, Kurier Co

dzienny”, „Depesza”, „ABC” i „Ilustrowany Kurier Codzienny”. Jest to rekordowa ilość konfiskat dotychczas nie notowana.

